Die frage anlangend: was für bücher der herr Lerche mit anhero zu nehmen habe? So kan er allerley homiletische und andere ad sanam criticam taugliche, sonsten auch diejenige bücher unbedenckl. mitbringen, die nicht von dem elencho doctrinali handeln, in deme, dieserley gattung bücher alhier nicht wohl passiret werden, dergleichen lehre an sich auch über dem meinem begriff nach wenig erbauung stiftet.

Im übrigen ersuche meinen hochgeehrten herrn doctorem dienstl, dem herrn Lerchen eine kleine apotheque a 20 rthl mitzugeben und die bezahlung davor hiebey zu empfangen, der ich übrigens mit aller dienst-bereitwilligen erkenntlichkeit stets verharre

EHE,

meines hochgeehrten herrn doctoris,

ergebener diener

Höpken

Wien, den 3. Jul. 1723.

P (143) Erlass von Kaiser Karl VI. zum Schutz der in Ungarn verfolgten Protestanten

Laxenburg, den 12. Juli 1723

AFrSt/H, A 113: 461-462. Abschrift. Weitere Abschrift: UngBib, 35:178.

Karl VI. ordnet ein Veränderungsverbot in der Religionsache ab 5.12.1719 an, als die Religionskommission zuerst in Pressburg, dann in Pest zu tagen anfang.

< [Mildes Hand:] *Christus ecclesiae caput* >

Carolus VI. etc.

Reverendissimi, reverendi et fideles nobis dilecti! Ex demissa repraesentatione fidelium aequae nostrorum Augustanae et Helveticae confessioni addictorum in praefato regno nostro Hungariae degentium displicenter intelleximus, qualiter iidem contra positivas patriae leges et publicata etiam iterata benigna edicta nostra omnia in statu quo in negotio religionis usque ad finalem articulariter institutae et iam maiestati quoque nostrae demisse relatae ? a clementi decisione nostra dependentis comissionis exitum manere debere iubentia per nonnullos legum et benignorum eiusmodi edictorum contemptores diversis in locis in publico et privato religionis suae exercitio turbentur, ecclesiarum suarum ministri et alii in rebus religionis et sacrorum suorum ad sacras sedes citentur, ad ceremonias religionis suae contrarias compellantur, subditi sub specie iuris dominalis violento modo ad deferendam religionem suam cogantur, mutationem vero religionis renuentes e bonis expellantur et rebus etiam propriis priventur. Hinc ut huiusmodi benignorum mandatorum nostrorum contemptores ad debitam maiestati nostrae obedientiam redigantur, quies demum et tranquillitas publica hoc etiam pacto stabiliatur et conservetur, benigne decrevimus, ut si a tempore emanatorum benignorum decretorum nostrorum, anno videlicet 1719. die 5. Dec., in negotio religionis usque ad finalem decisionem supra scriptae comissionis eatenus institutae et iam, uti praemissum est, maiestati quoque nostrae demisse relatae omnia in statu quo manere debere innuentium quaequam mutationes per quoscunque, quomodocunque in negotio religionis ab utrinque intervenissent, illae ad statum eum, in quo tunc fuerunt, usque ad finalem modo fatae comissionis exitum cum plena iniuriatis per iniuriantes danda satisfactione reponantur, templa ab illo tempore adempta et subditi expulsi in bona sua restituantur, ad ceremonias religioni suae contrarias non compellantur, ministri ecclesiarum et alii, quivis ad sacras sedes in rebus religionem aut ritus spectantibus non adigantur. Huic autem benignae dispositioni nostrae contravenientes ab utrinque tanquam publicae quietis et tranquillitatis turbatores ac